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Záverečný účet Mesta Poltár za rok 2014 
 

 

1. Rozpočet mesta na rok 2014  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  mesta  bol   rozpočet   mesta   na  rok   

2013. Mesto v roku 2013 zostavilo rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona 

č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet mesta na rok 2013 bol zostavený 

ako prebytkový. Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet 

ako  schodkový.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2014.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2013 uznesením č 7/2013.  

Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 31.01.2014 uznesením č. 1/2014/2 (RO č.1) 

- druhá zmena schválená dňa 07.03.2014 uznesením č. 2/2014/II. A/4,5,6 (RO č.2-4) 

- tretia zmena  schválená dňa 15.08.2014 uznesením č. 7/2014/I. 1,2,3 (RO č.5-7) 

- štvrtá zmena schválená dňa 17.10.2014 uznesením č. 8//II. 10 (RO č.8) 

- piata zmena schválená  dňa 06.11.2014 uznesením č. 9/2014/I. A/1,2 (RO č.10-11) 

 

 

 

Rozpočet mesta k 31.12.2014 v eurách 
 

 

 Rozpočet  Rozpočet  

po zmenách  

Príjmy celkom 4 851 387,00 5 281 752,62 

z toho :   

Bežné príjmy 3 678 017,00 3 963 355,80 

Kapitálové príjmy 933 370,00 995 060,00 

Finančné príjmy 240 000,00 323 336,82 

Výdavky celkom 4 851 387,00 5 281 752,62 

z toho :   

Bežné výdavky 3 403 148,50 3 623 120,12 

Kapitálové výdavky 1 318 935,50 1 529 329,50 

Finančné výdavky 129 303,00 129 303,00 

Rozpočet  obce  0 0 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2014 v EUR   

 
Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

5 281 752,62 5 433 763,21 102,88 

 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

1 923 226,00 2 001 368,07 104,06 

 

Textová časť – bežné daňové príjmy:  

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 598 758,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2014 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 1 623 664,32 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 101,56 %.  

b) Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 170 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 200 552,05 

EUR, čo je 117,97 % plnenie. K 31.12.2014 mesto eviduje pohľadávky na dani z 

nehnuteľností v sume 83 565,96 EUR. 

c) Daň za psa na rozpočtovaných 5 550,-  EUR bolo zinkasovaných 5 804,99 EUR, čo je 

104,59 % plnenie. Nedoplatok k 31.12.2014 je 1,34 EUR.   

d) Daň za užívanie verejného priestranstva z rozpočtovaných 3 600,- EUR skutočnosť bola 

zinkasovaná na 4 218,44 EUR t.j. 117,18 %  plnenie. Nedoplatok k 31.12.2014 je 1 109,94 

EUR. 

e) Daň za nevýherné hracie prístroje na rozpočet 500,- EUR bola zinkasovaná skutočnosť 

vo výške 300,-  EUR, t.j. 60,00 %. Nedoplatok k 31.12.2014 je 200,00 EUR. 

f) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad na rozpočet 135 200,- EUR 

bolo zinkasovaných 158 397,13 EUR t.j. 117,16 % plnenie. Nedoplatok k 31.12.2014 je 

20 596,74 EUR. 

g/ Ostatné miestne dane na rozpočtovaných 9 618,- EUR bolo zinkasovaných 8 431,14 

EUR, čo je 87,66 % plnenie. Nedoplatok k 31.12.2014 je vo výške 886,05 EUR. 

 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy:  

  

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

204 103,00 188 680,94 92,44 

 

Textová časť – bežné nedaňové príjmy:  

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 131 640,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 130 689,35 

EUR, čo je 99,28 % plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov, z prenajatých budov, 

priestorov a objektov. 

 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 25 700,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 19 753,48 EUR, 

čo je 76,86 % plnenie.  

 

 



5 

 

3) Bežné príjmy - ostatné príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

1 836 026,80 1 902 183,74 103,60 

 

 

 

 

 

Textová časť – bežné ostatné príjmy:  

 

Obec prijala nasledovné granty a transfery: 

P.č. Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

1. ÚPSVaR  245 465,20 Osob.príjemca,rod.príd.,akt.čin.,projekt 

2. VÚC, MKSR, Úrad vlády 14 200,00 Kultúra, šport, školstvo, 

3. Krajský stavebný úrad 20 583,70 Spoločný stavebný úrad, ces. dop., PK 

4. Krajský školský úrad 69 067,75 SŠÚ, školstvo, rómsky asist. MŠ 

5. Obvodný úrad   38 806,80 Matrika, Regob, voľby 

6. ÚPSVaR  18 310,47 Stravné pre deti v HN 

7. Krajský školský úrad 23 209,00 Dopravné, odchodné 

8. ÚPSVaR   5 345,20 Školské potreby pre deti v HN 

9. MPSVR SR 213 319,33 Terénna soc.práca, ZSS 

10. MDVRR SR 5 903,00 Bytová politika, skládka SL 

11. Krajský školský úrad 1 049 659,17 Prenesené kompetencie 

12. Johnson controls 723,80 Sponzorské pre MŠ Sklársku 

13. Spádové obce 1 545,00 CVČ - činnosť 

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.  

 

4) Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

995 060,00 1 018 193,64 102,32 

 

Textová časť – kapitálové príjmy:  

 

a) Príjem z predaja kapitálových aktív : 

Z rozpočtovaných 10 770,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 132 300,91 

EUR, čo je 1228,42 % plnenie.  

Ide o príjem za predaj : - notebookov          650,00  EUR 

      - predaj STS             120 000,00  EUR 

      - splátky za byt       415,21   EUR 

 

b) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 

Mesto vykázalo príjem z predaja pozemkov vo výške  11 235,70  EUR  

z čoho 2 670,- p.Balog, 6 139,- p.Trčan, 1 413,- p.Tóčiková, 1 013,70 ostatí ako Ivanová, 

Dalaslan Slaná Lehota, Kapec, bytovka B/504 
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Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 984 290,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 885 892,73 

EUR, čo predstavuje 90,00 % plnenie. 

 

V roku 2014 obec získala nasledovné granty a transfery : 

 

P.č. Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Investičná akcia 

1. MPRV SR 50 920,00 Revitalizácia mesta 

2. MDVaRR SR 834 972,73 Bytový dom 72 b.j. 

 

 

5) Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

323 336,82 323 336,82 100,00 

 

Textová časť – príjmové finančné operácie:  

 

V roku 2014 boli použité prostriedky vo výške 90 000,- EUR z fondu rozvoja bývania 

a z rezervného fondu vo výške 213 000,- EUR v zmysle schváleného rozpočtu. V roku 2014 

boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 20 336,82 EUR v súlade so zákonom 

č.583/2004 Z.z..     

 

6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy :  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

198 612,00 196 045,32 98,71 

 

Textová časť – bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola Slobody           37 901,37 EUR 

Základná škola Školská  2 960,00 EUR 

Základná umelecká škola 19 031,24 EUR 

ZSS 136 152,71 EUR  

 

Kapitálové príjmy :  

Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 31.12.2013 % plnenia 

- - - 

 

Textová časť – kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  nemali kapitálové 

príjmy.   

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2014 v EUR  
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

5 281 752,62 5 233 614,01 99,09 
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1) Bežné výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

3 623 120,12 3 811 954,36 105,21 

 

v tom :                                                                                                                          

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Všeobecné verejné služby 521 777,42 504 613,60 96,71 

Obrana 500,00 541,08 108,22 

Verejný poriadok a bezpečnosť 2 010,00 1 991,92 99,10 

Ekonomická oblasť 64 157,00 87 246,37 135,99 

Ochrana životného prostredia 78 000,00 77 039,54 98,77 

Bývanie a občianska vybavenosť 280 933,00 271 896,39 96,78 

Rekreácia, kultúra 119 645,00 120 149,30 100,42 

Vzdelávanie  1 928 838,70 2 124 061,85 110,12 

Sociálne zabezpečenie 627 259,00 624 414,28 99,55 

Spolu 3 623 120,12 3 811 954,36 105,21 

 

Textová časť – bežné výdavky: 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 533 941,60 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2014 v sume 546 628,52 

EUR, čo je 102,38 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov MsÚ, matriky, 

Spoločného stavebného úradu, Spoločného školského úradu, bytovej politiky, ZOS, 

opatrovateľky, aktivačných pracovníkov, terénnych pracovníkov, knižnice, kultúrneho domu, 

materských škôlok a školskej jedálne pri MŠ s výnimkou právnych subjektov. 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  183 627,72 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume.197 204,01 

EUR, čo je 107,39 % čerpanie.  

c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 472 662,80 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 483 725,01 

EUR, čo je 102,34 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk MsÚ, ako sú 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 

nájom a ostatné tovary a služby. 

d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 609 339,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 613 832,76 

EUR, čo predstavuje 100,74 % čerpanie s výnimkou právnych subjektov. 

e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými  

    finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných  26 000,0 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 24 703,70 

EUR, čo predstavuje 95,01 % čerpanie.  

 

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

1 529 329,50 1 293 366,34 84,57 
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v tom :   

        

Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 

Všeobecné verejné služby    

Obrana    

Verejný poriadok a bezpečnosť    

Ekonomická oblasť  2 490,00  

Zdravotníctvo 10 000,00 7 586,36 75,86 

Bývanie a občianska vybavenosť 1 429 285,50 1 183 061,98 82,77 

Rekreácia, kultúra  9 730,00  

Vzdelávanie  90 044,00 90 498,00 100,50 

Sociálne zabezpečenie    

Spolu 1 529 329,50 1 293 366,34 84,57 

 

Textová časť – kapitálové výdavky : 

a) Všeobecné verejné služby  

V tejto funkčnej klasifikácii neboli v roku 2014 uskutočnené žiadne investičné akcie. 

b) Obrana 

     V tejto funkčnej klasifikácii neboli v roku 2014 uskutočnené žiadne investičné akcie. 

c) Verejný poriadok a bezpečnosť 

     V tejto funkčnej klasifikácii neboli v roku 2014 uskutočnené žiadne investičné akcie.  

d) Ekonomická oblasť 

V tejto funkčnej klasifikácii boli v roku 2014 uskutočnené investičné akcie: merač     

rýchlosti v sume 2 490,00 EUR 

e) Zdravotníctvo  

V tejto funkčnej klasifikácii boli v roku 2014 uskutočnené investičné akcie: poliklinika 

v sume 7 586,36 EUR, kde sa uskutočňovali práce na rongenovej miestnosti 

f) Bývanie a občianska vybavenosť – rozvoj obcí:  

Ide o nasledovné investičné akcie : 

- nákup pozemkov v sume 18 206,57 EUR,  

- predĺženie vodovodu Zelené – stavebný dozor 180,- EUR 

- kanalizácia Zelené, Slaná Lehota – projekty 1 295,52 EUR 

- projektová dokumentácia (revitalizácia sklárskeho sídliska, garáže) v celkovej sume  

8 906,10 EUR 

- bezdrôtový rozhlas Hájiky, Maky, Prievrana v sume 8 146,24 EUR 

- miestne komunikácie v sume 212 968,88 EUR 

- prestavba a nadstavba internátu z dotácie v sume 835 758,67 EUR 

- prestavba a nadstavba internátu vlastné prostriedky v sume 93 600,- EUR 

- Krištál kotol, nákladný výťah čiastočná úhrada 4 000,00 EUR 

g) Rekreácia, kultúra 

V tejto funkčnej klasifikácii v roku 2014 boli uskutočnené investičné akcie vo výške 

9 730,- EUR (knižnica, múzeum) 

h) Vzdelávanie  

Ide  o nasledovné investičné akcie: 

- klavírne krídlo pre ZUŠ v sume 14.990,00 EUR 

- zateplenie, výmena okien, energetický certifikát MŠ Sklárskej v celkovej sume 

75 508,- EUR 

i) Sociálne zabezpečenie 

     V tejto funkčnej klasifikácii neboli v roku 2014 uskutočnené žiadne investičné akcie. 
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3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

129 303,00 128 293,31 99,00 

 

Textová časť – výdavkové finančné operácie:  

 

Celú hodnotu finančných operácií predstavujú splátky istín z prijatých úverov. 

 

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky :  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

1 797 690,00 1 974 714,49 109,85 

  

Textová časť – bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola Slobody                 870 685,64 EUR 

Základná škola Školská                  573 421,08 EUR 

Základná umelecká škola     225 778,43  EUR 

ZSS                                                 304 829,34  EUR  

 

Kapitálové výdavky:  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

14 044,00 14 990,00 106,74 

 

Textová časť – kapitálové výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 

Základná škola Slobody                                   0 EUR 

Základná škola Školská 0 EUR 

Základná umelecká škola        14 990,00  EUR 

ZSS 0 EUR  

 

4. Použitie prebytku (vysporiadanie schodku) hospodárenia za rok 2014 
 

Hospodárenie mesta 
 

Skutočnosť k 31.12.2014 

 
 
Bežné  príjmy spolu 4 092 232,75 

z toho : bežné príjmy mesta  3 896 187,43 

             bežné príjmy RO 196 045,32 

Bežné výdavky spolu 3 811 954,36 

z toho : bežné výdavky  mesta  1 837 239,87  

             bežné výdavky  RO 1 974 714,49 

Bežný rozpočet + 280 278,39 

Kapitálové  príjmy spolu 1 018 193,64 

z toho : kapitálové  príjmy mesta  132 300,91 

             kapitálové  príjmy RO 885 892,73 
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Kapitálové  výdavky spolu 1 293 366,34 

z toho : kapitálové  výdavky    1 278 376,34 

             kapitálové  výdavky  RO 14 990,00 

Kapitálový rozpočet  - 275 172,70 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu + 5 105,69 

Vylúčenie z prebytku  13 547,77 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 8 442,08 

Príjmy z finančných operácií 323 336,82 

Výdavky z finančných operácií 128 293,31 

Rozdiel finančných operácií + 195 043,51 
PRÍJMY SPOLU   5 433 763,21 

VÝDAVKY SPOLU 5 233 614,01 

Hospodárenie mesta  200 149,20 
Vylúčenie z prebytku 13 547,77 

Upravené hospodárenie mesta 186 601,43 

 

 

Riešenie hospodárenia mesta:  

 

Schodok rozpočtu v sume 8 442,08 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v z.n.p. bol v rozpočtovom roku 2014 vysporiadaný :  

- z finančných operácií  + 195 043,51   EUR. 

 

 

Zostatok  finančných operácií v sume 186 601,43  EUR, navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu  186 601,43 EUR.  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2014 

vo výške 186 601,43 EUR.  

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z. Rezervný fond sa vedie na 

samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2014  186 333,81 

Prírastky - z prebytku hospodárenia 31 842,95 

               - ostatné prírastky 8,96 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.7/2013 zo dňa 16.12.2013          

- uznesenie č.8/2014 zo dňa 15.08.2014       

213 000,00 

150 000,00   

63 000,00    

               - krytie schodku hospodárenia - 

               - ostatné úbytky  - 

KZ k 31.12.2014 5 185,72       
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Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2014 3 626,43   

Prírastky - povinný prídel                     6 692,05 

               - ostatné prírastky  -    

Úbytky   - stravovanie                     3 712,69   

               - ostatné úbytky                                                 3 577,98   

KZ k 31.12.2014 3 027,81 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2014 v EUR  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2014 KZ  k  31.12.2014 

Majetok spolu 13 068 891,55 13 236 344,65 

Neobežný majetok spolu 10 786 602,94 11 058 880,85 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 7 837,92 9 305,32 

Dlhodobý hmotný majetok 8 780 129,34 9 318 914,21 

Dlhodobý finančný majetok 1 998 635,68 1 730 661,32 

Obežný majetok spolu 2 280 686,49 2 176 829,98 

z toho :   

Zásoby 4 967,03 5 630,50 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 666 433,73 1 605 716,49 

Dlhodobé pohľadávky 4 542,77 - 

Krátkodobé pohľadávky  24 511,46 13 625,45 

Finančné účty  580 231,50 551 857,54 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  1 602,12 633,82 

 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2014 KZ  k  31.12.2014 

Vlastné imanie a záväzky spolu 13 068 891,55 13 236 344,65 

Vlastné imanie  9 052 577,64 8 678 263,64 
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z toho :   

Oceňovacie rozdiely  558 670,28 471 221,18 

Fondy   

Výsledok hospodárenia  8 493 907,36 8 207 042,46 

Záväzky 1 212 216,16 1 014 823,60 

z toho :   

Rezervy  41 728,07 44 385,40 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 86 358,91 13 557,77 

Dlhodobé záväzky 603 364,26 562 920,10 

Krátkodobé záväzky 81 799,49 104 692,74 

Bankové úvery a výpomoci 398 965,43 289 267,59 

Časové rozlíšenie 2 804 097,75 3 543 257,41 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2014 
 

Mesto k 31.12.2014 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám                     289 267,59 EUR 

- voči dodávateľom                       20 852,99 EUR 

- voči štátnemu rozpočtu                     13  557,77EUR 

- voči zamestnancom                        34 999,81 EUR 

 

Mesto v roku 2014 hospodárilo z vlastných prostriedkov, neprijalo žiadne nové úvery. 

  

P.č. Výška prijatého 

úveru 

Účel úveru Zostatok 

k 31.12.2014 

Splatnosť 

 

1. 365 133,00 Kúpalisko 18 259,45 r. 2015 

2. 132 775,68 Domov dôchodcov 7 870,10 r. 2015 

3. 199 163,52 STS 46 471,19 r. 2017 

4. 400 000,00 Miestne komunikácie 216 666,85 r. 2020 

5. 373 232,43 Nájomný BD – 32 b.j. 280 553,00 r.2031 

6. 311 121,60 Nájomný BD – 72 b.j. 298 479,99 r. 2043 

 

Príloha č.3  Záverečného účtu – výkazy mesta: súvaha, výkaz ziskov a strát 

 

8. Hospodárenie príspevkovej organizácie  
Mesto je zriaďovateľom príspevkovej organizácie:  

 
Mestský podnik služieb:   

Celkové náklady             1 504 789,08 EUR 

Celkové výnosy             1 540 202,23 EUR 

Hospodársky výsledok - zisk                35 413,15 EUR 

 

Príloha č.4  Záverečného účtu – výkazy príspevkovej organ. súvaha, výkaz ziskov a strát 
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9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 

osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Mesto v roku 2014 poskytlo dotácie v súlade so VZN č. 5/2010 o podmienkach poskytovania 

dotácií z prostriedkov mesta, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na 

podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný 

účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

 

Mestský volejbalový kub - bežné výdavky 5 100,- EUR 5 100,- EUR 0 

TJ Sklotatran – futbalový klub – bežné výd. 13 000,- EUR 13 000,- EUR 0 

Jednota dôchodcov – bežné výdavky 780,- EUR 780,- EUR 0 

Slovenský červený kríž – bežné výdavky 307,- EUR 307,- EUR 0 

Kynologický klub – bežné výdavky 280,- EUR 280,- EUR 0 

Slov.zväz protifaš. bojovníkov – bežné výd. 280,- EUR 280,- EUR 0 

ZŤP 830,- EUR 830,- EUR 0 

 

K 31.12.2014 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 

5/2010 o dotáciách. 

 

 

10. Podnikateľská činnosť   
 

Mesto nevykonáva podnikateľskú činnosť. 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
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a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ Slobody 749 617,50 748 846,50 771,00 

ZŠ Školská 560 581,22 560 364,22 217,00 

ZUŠ 225 778,43 225 778,43 - 

ZSS 133 949,34 133 949,34 - 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR 

 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

ZŠ Slobody 121 839,14 121 839,14 - 

ZŠ Školská 13 056,86 13 056,86 - 

ZUŠ - -  

ZSS 170 880,00 170 880,00 - 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa  

 

Príspevková 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Mestský podnik služ. 238 442,00 238 442,00 - 

    

    

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR 

 

Príspevková 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Mestský podnik služ. - - - 

    

 

- prostriedky vlastné 

 

Príspevková 

organizácia 

Vlastné finančné 

prostriedky 

Čerpanie finančných 

prostriedkov 

Rozdiel  

Mestský podnik služ. 20 539,89 20 539,89 - 
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Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Právnická  

osoba 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

- - - - 

    

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

         

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

 

Rozdiel 

(stĺ.3-stĺ.4) 

 

 

 

ÚPSVaR  Osob.príjemca,rod.príd.,akt.čin.,projekt 245 465,20 245 465,20 - 
VÚC, 

MKSR, Úrad 

vlády 

Kultúra, šport, školstvo, 14 200,00 14 200,00 - 

Krajský 

stavebný úrad 
Spoločný stavebný úrad, ces. dop., PK 20 583,70 20 583,70 - 

Krajský 

školský úrad 
SŠÚ, školstvo, rómsky asist. MŠ 69 067,75 69 067,75 - 

Obvodný 

úrad   
Matrika, Regob, voľby 38 806,80 38 806,80 - 

ÚPSVaR  Stravné pre deti v HN 18 310,47 18 310,47 - 
Krajský 

školský úrad 
Dopravné, odchodné 22 221,00 23 209,00 988,00 

ÚPSVaR  Školské potreby pre deti v HN  5 345,20  5 345,20 - 
MPSVR SR Terénna soc.práca, ZSS 213 319,33 213 319,33 - 
MDVRR SR Bytová politika, skládka SL 5 903,00 5 903,00  
Krajský 

školský úrad 
Prenesené kompetencie 1 049 659,17 1 049 659,17  

Johnson 

controls 
Sponzorské pre MŠ Sklársku 723,80 723,80 - 

Spádové obce CVČ - činnosť 1 545,00 1 545,00 - 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Mesto Poltár neuzatvorilo v roku 2014 so štátnym fondom rozvoja bývania žiadnu zmluvu. 

 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec  

Poltár pre: 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

- - - - 
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Obec  

pre Poltár: 

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Breznička 270,00 270,00 - 

České Brezovo 135,00 135,00 - 

Hrnčiarska Ves 90,00 90,00 - 

Hradište 120,00 120,00 - 

Málinec 15,00 15,00 - 

Ozdín 60,00 60,00 - 

Rovňany 200,00 200,00 - 

Uhorské 540,00 540,00 - 

Zlatno 0,00 0,00 - 

Krná 75,00 75,00 - 

Sušany 40,00 40,00 - 

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

VÚC  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

- - - - 

    

 

VÚC  Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

VÚC B.Bystrica 1 200,00 1 200,00 - 

    

 

 

 

12. Správa o audite 
Makroaudit s.r.o. – certifikovaný audítor vykonal audit účtovnej závierky mesta Poltár 

k 31.12.2014 v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardami. Podľa názoru auditu 

účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie účtovnej jednotky mesta 

Poltár k 31. decembru 2014 a výsledky jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému 

dátumu sú v súlade so zákonom o účtovníctve. Na základe overenia dodržiavania povinností 

podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách, platných v SR pre územnú samosprávu 

v znení neskorších predpisov konštatuje, že mesto Poltár konalo v súlade s požiadavkami 

zákona o rozpočtových pravidlách.   

 

Príloha č.1 Záverečného účtu. 
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13. Hodnotenie plnenia programov mesta - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu  

 
Príloha č.2 Záverečného účtu 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Jarmila Štrbová                         Predkladá: Pavel  GAVALEC 

  ved. finančného odd.             primátor  

 

 

 

V Poltári, dňa 12.5.2015 

 

 

 

 

 

 

 


